
金融机构反洗钱知识问答 

 

一．什么是反洗钱？ 

答：反洗钱，是指为了预防通过各种方式掩饰、隐瞒毒品犯罪、黑社会性质的

组织犯罪、恐怖活动犯罪、走私犯罪、贪污贿赂犯罪、破坏金融管理秩序犯

罪、金融诈骗犯罪等犯罪所得及其收益的来源和性质的洗钱活动，依照《中华

人民共和国反洗钱法》规定采取相关措施的行为。 

二．开展反洗钱工作的意义是什么？ 

答：开展反洗钱工作的意义体现在以下几方面： 

1. 有利于及时发现洗钱活动，追查并没收犯罪所得，遏制洗钱犯罪及其上游犯

罪，维护经济安全和社会稳定； 

2. 有利于消除洗钱行为给金融机构带来的潜在金融风险和法律风险，维护金融

安全； 

3. 有利于发现和切断资助犯罪行为的资金来源和渠道，防范新的犯罪行为； 

4. 有利于保护上游犯罪受害人的财产权，维护法律尊严和社会正义； 

5. 有利于参与反洗钱国际合作，维护我国良好的国际形象。 

三．金融机构应履行哪些反洗钱义务？ 

答：根据《中华人民共和国反洗钱法》、《金融机构反洗钱规定》等法律的规

定，金融机构应履行的反洗钱义务主要包括： 



1. 金融机构及其分支机构应当依法建立健全反洗钱内部控制制度，设立反洗钱

专门机构或者指定内设机构负责反洗钱工作，制定反洗钱内部操作规程和控

制措施，对工作人员进行反洗钱培训，增强反洗钱工作能力。 

2. 金融机构应当按照规定建立和实施客户身份识别制度。 

1) 对要求建立业务关系或者办理规定金额以上的一次性金融业务的客户身份进

行识别，要求客户出示真实有效的身份证件或者其他身份证明文件，进行核

对并登记，客户身份信息发生变化时，应当及时予以更新； 

2) 按照规定了解客户的交易目的和交易性质，有效识别交易的受益人； 

3) 在办理业务中发现异常迹象或者对先前获得的客户身份资料的真实性、有效

性、完整性有疑问的，应当重新识别客户身份； 

4) 保证与其有代理关系或者类似业务关系的境外金融机构进行有效的客户身份

识别，并可从该境外金融机构获得所需的客户身份信息。 

3. 金融机构通过第三方识别客户身份得，应当确保第三方已经采取符合《中华

人民共和国反洗钱法》要求的客户身份识别措施；第三方未采取符合《中华

人民共和国反洗钱法》要求的客户身份识别措施，由该金融机构承担未履行

客户身份识别义务的责任。 

4. 金融机构应当在规定的期限内，妥善保存客户身份资料和能够反映每笔交易

的数据信息、业务凭证、账簿等相关资料。客户身份资料在业务关系结束

后、客户交易信息在交易结束后，应到至少保存五年。金融机构破产和解散

时，应到将客户身份资料和客户交易信息移交国务院有关部门指定的机构。 

5. 金融机构应当按照规定向中国反洗钱监测分析中心报告人民币、外币大额交

易和可疑交易。 



6. 金融机构及其工作人员应当依法协助、配合司法机关和行政执法机关打击洗

钱活动。金融机构的境外分支机构应当遵循驻在国家或者地区反洗钱方面的

法律规定，协助配合驻在国家或者地区反洗钱机构的工作。 

7. 金融机构在履行反洗钱义务过程中，发现涉嫌犯罪的，应当及时以书面形式

向中国人民银行当地分支机构和当地公安机关报告。 

8. 金融机构及其工作人员对依法履行反洗钱义务获得的客户身份资料和交易信

息应当予以保密；非依法律规定，不得向任何单位和个人提供。金融机构及

其工作人员应当对报告可疑交易、配合中国人民银行调查可疑交易活动等有

关反洗钱工作信息予以保密，不得违反规定向客户和其他人员提供。 

9. 金融机构应当按照中国人民银行的规定，报送反洗钱统计报表、信息资料以

及稽核审计报告中与反洗钱工作有关的内容。 

10.金融机构应当按照反洗钱预防、监控制度的要求，开展反洗钱培训和宣传工

作。 

四． 《中华人民共和国反洗钱法》赋予金融机构哪些权利？ 

答：1. 免责权、请求保护权。《中华人民共和国反洗钱法》第六条：履行反洗

钱义务的机构及其工作人员依法提交大额交易和可疑交易报告，受法律保护。 

2. 获得帮助权。金融机构进行客户身份识别，认为必要时，可以向公安、工商

行政管理等部门核实客户的有关身份信息。 

3. 拒绝调查权。中国人民银行反洗钱调查人员少于二人或者未出示合法证件和

调查通知书的，金融机构有权拒绝调查。 



4. 请求更正权。反洗钱调查人员询问被调查机构的工作人员时，应当制作询问

笔录。询问笔录应当交被询问人核对。记载有遗漏或者差错的，被询问人员

应当要求补充或者更正。 

5. 解除冻结权。金融机构在按照中国人民银行的要求采取临时冻结措施后四十

八小时内，未接到侦查机关继续冻结通知的，应当立即解除冻结。 

五．金融机构违反《反洗钱法》的处罚规定有哪些？ 

答：1. 金融机构有下列行为之一的，由国务院反洗钱行政主管部门或者其授权

的设区的市一级以上派出机构责令限期改正；情节严重的，建议有关金融监督

管理机构依法责令金融机构对直接负责的董事、高级管理人员和其他直接责任

人员给予纪律处分： 

1) 未按照规定建立反洗钱内部控制制度的； 

2) 未按照规定设立反洗钱专门机构或者指定内设机构负责反洗钱工作的； 

3) 未按照规定对职工进行反洗钱培训的。 

2. 金融机构有下列行为之一的，由国务院反洗钱行政主管部门或者其授权的设

区的市一级以上派出机构责令限期改正；情节严重的，处二十万元以上五十

万元以下罚款，并对直接负责的董事、高级管理人员和其他直接责任人员，

处一万元以上五万元以下罚款： 

1) 未按照规定履行客户身份识别义务的； 

2) 未按照规定保存客户身份资料和交易记录的； 

3) 未按照规定报送大额交易报告或者可疑交易报告的； 

4) 与身份不明的客户进行交易或者为客户开立匿名账户、假名账户的； 

5) 违反保密规定，泄露有关信息的； 



6) 拒绝、阻碍反洗钱检查、调查的； 

7) 拒绝提供调查材料或者故意提供虚假材料的。 

3. 金融机构有前款行为，致使洗钱后果发生的，处五十万元以上五百万元以下

罚款，并对直接负责的董事、高级管理人员和其他直接责任人员处五万元以

上五十万元以下罚款；情节特别严重的，反洗钱行政主管部门可以建议有关

金融监督管理机构责令停业整顿或者吊销其经营许可证。 

4. 对有前两款规定情形的金融机构直接负责的董事、高级管理人员和其他直接

责任人员，反洗钱行政主管部门可以建议有关金融监督管理机构依法责令金

融机构给予纪律处分，或者建议依法取消其任职资格、禁止其从事有关金融

行业工作。 

5. 违反《反洗钱法》规定，构成犯罪的，依法追究刑事责任。 

六．金融机构履行反洗钱义务会不会影响其正常经营？ 

答：金融机构履行反洗钱义务不会影响其正常经营，而是有利于增强金融机构

的抗风险能力，促进金融机构稳健运营。金融机构的反洗钱义务并不是新创设

的，有关客户身份识别制度、大额交易和可疑交易报告制度、客户身份资料和

交易记录保存制度的部分内容早就分别在《证券法》、《个人存款账户实名制

规定》、《贷款通则》以及会计制度和其他业务管理规定中有所体现。这些制

度已经成为金融机构开展业务的基本制度，《反洗钱法》只是从反洗钱的角度

将这些制度法律化，系统规定了这三项制度的内容。 

同时，金融机构严格履行反洗钱义务，还有利于增强金融机构自身的抗风

险能力，促进其良性发展。其一，金融机构健全内控制度，可以有效地防御操

作风险、道德风险、法律风险等各类风险，提高风险控制能力；其二，国家建



立完备的反洗钱法律体系，会在国际金融领域树立我国良好的国际形象，为国

内金融机构提供良好的国际环境；第三，国内金融机构健全反洗钱制度，规范

反洗钱操作，可以促进金融机构的合规经营。这些措施，都有利于提高我国金

融机构的国际竞争力。 

 


